Prefeitura Municipal de SantaCruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

Decreto n^ 2399/83 y

Abre crédito suplementar, reduz dotações orçamentarias e
dá outras providências.

0 Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das

atribuições que lhe sao conferidas pelas Leis em vigor,e de confor

midade com o item 1, do artigo 4^, da Lei n^ 1.882, de 30.11.82, e

artigo 5Q, da Lei n? 1.883, de 30.11.82,

DECRETA:

ARTIGO 1- - Fica aberto um crédito suplementar, no montan

te de Cr$9.941.800,00(Nove milhões, novecentos e quarenta e um mil

e oitocentos cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orça—

mentarias:

Órgao-OlOO-Camara Municipal

Unidade Orçamentária-OlOl-Camara Municipal e orgaos Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativo

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$140. 000, 00

Órgão-0200-Gabinete do Prefeito

Unidade 0rçamentária-0201-Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordina—
dos

0201.03000000.000 - Administração e Palenjamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.2.0 - Material de Consumo Gr$30.000,00

Órgão-0300-Secretaria Municipal da Administração

Unidade 0rçamentária-0301-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

I?
0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

\)

s

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO ns.02.

0307.03070000.000 - Administração

0307.03070210.000 - Administração Geral

0307.03070212.019 - Manutenção do Gabinete do Secretário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$296 .000,00

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070250.000 - Edificações Publicas

0701.03070252.054 - Conservação de Próprios Municipais

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$500.000,00

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.027 - Abertura, Pavimentação e retificação de Ruas

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$3.500.000, 00

0701.16915752.065 - Conservação de Ruas

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$4. 233 .900,00

Unidade orçamentária-0702-Departamento Municipal de Estradas de Ro
dagem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.068 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$l. 000. 000, 00

Órgão-0900-Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade 0rçamentaria-0901-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04150000.000 - Produção Animal

0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150882.073 - Manutenção da Divisão de Fomento e Produção

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$241.9Q0,00

SOMA Cr$9.941 ÂpO,00

Prefeitura Municipal deôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO fls.03

ARTIGO 2Q - Servira de recurso ao credito aberto pelo ar

tigo 1Q, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão-OlOO-Camara Municipal

Unidade Orçamentária-OlOl-Camara Municipal e Órgãos Subordinados

0101.01000000.000 - Legislativo

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0201.01010012.001 - Manutenção da Câmara de Vereadores

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cr$140.000,00

Órgão-0200-Gabinete do Prefeito

Unidade 0rçamentária-0201-Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordina
dos

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202:005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cr$30.000,00

0201.03070210.000 - Administração Geral

0201.03070212.006 - Manutenção do serviço de Apoio ao Gabinete do
Prefeito

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais Cr$39.900,00

0201.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Pública

0201.06280000.000 - Defesa Terrestres

0201.06281660.000 - Operação Terrestres

0201.06281661.002 - Equipamento da junta de Serviço Militar

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$28.100,00

0201.15000000.000 - Assistência e Previdência

0201.15810000.000 - Assistência

0201.15814860.000 - Assistência Social Geral

0201.15814862.018 - Emergência e Calamidade Publica

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$79.900,00

3.1.3.2 - Outros Serviços E Encargos Cr$39.900,00

3.2.5.9 - Outras Transferências a Pessoas Cr$99.900,00

Órgão-0300-Secretaria Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO fls.04

Unidade 0rçamentaria-0301-Gabinete do secretario e Orgaos Subordina

dos

0301.03000000.000 - Administração e Planejamento

0301.03070000.000 - Administração

0301.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0301.03070431.005 - Equipamento da Secretaria Municipal da Adminis

tração

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$262.900,00

Órgão-0400-Secretaria Municipal do Planejamento e Coordenação

Unidade orçamentária-0401-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03070000.000 - Administração

0401.03070210.000 - Administração Geral

0401.03070211.006 - Aquisição de Bens Imóveis

4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis Cr$549 .900, 00

0401.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0401.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

0401.10603280.000 - Parques e Jardins

0401.10603282.026 - Reequipamento da Unidade de Praças e Jardins

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$283.500,00

0401.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0401.13770000.000 - Proteção ao Meio-Ambiente

0401.13771040.000 - Reflorestamento

0401.13771041.009 - Reflorestamento de Cabeceiras de Rios, Encostas,

e Morros

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$179. 900,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$-29.900,00

Órgão-0600-Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade 0rçamentária-0601-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de ie Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421881.013 - Construção de Prédios Escolares

4.1.1.0 - Obras e Instalações— Cr$34$fr$00,00

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO ^.05.

0601.08421900.000 - Educação Pré-Escolar

0601.08421902.043 - Manutenção da Educação Pré-Escolar

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$59.900,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$29.900,00

0601.08421901.015 - Equipamentos para Educação Pré-Escolar

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$604.500,00

0601.08470000.000 - Assistência a Educandos

0601.08474270.000 - Alimentação e Nutrição

0601.08474272.048 - Manutenção do Serviço de Merenda

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$9.900,00

Órgão-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

0701.03000000.000 - Administração e Planejamento

0701.03070000.000 - Administração

0701.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0701.03070431.017 - Equipamento da Assessoria Técnica e Serviços Ad
ministrativos

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Cr$331.500,00

0701.05000000.000 - Comunicações

0701.05220000.000 - Telecomunicações

0701.05221340.000 - Telefonia

0701.05221341.018 - Construção de Linhas Telefônicas

4.1.1.0 - Obras e Instalações Gr$2 .000. 000 ,00

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13760000.000 - Saneamento

0701.13764480.000 - Saneamento Geral

0701.13764481.024 - Canalização de Águas Servidas e Pluviais

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$2.000.000,00

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16910210.000 - Administração Geral

0701.16910212.063 - Manutenção do Departamento Rodoviário

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$4jg<00,00

•

Prefeitura Municipal deôanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO fls.06.

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.026 - Pavimentação de Ruas pelo Projeto CURA

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$28.900,00

0701.16915751.028 - Construção de Pontes na Zona Urbana

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$l. 000. 000, 00

Órgão-0800-Secretaria Municipal de Desporto e Turismo

Unidade 0rçamentária-0801-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

0801.08000000.000 - Eduacção e Cultura

0801.08460000.000 - Educação Física e Desportos

0801.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos

0801.08462281.033 - Obras em Parques Recreativos e Desportivos

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$l.000. 000, 00

4.2.1.0 - Aquisição de Imóveis Cr$9.900,00

Órgão-0900-Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade 0rçamentária-0901-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

0901.04000000.000 - Agricultura

0901.04070000.000 - Administração

0901.04070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0901.04070431.037 - Equipamento do Gabinete do Secretário

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente Gp$225.100,00

0901.04150000.000 - Produção Animal

0901.04150880.000 - Desenvolvimento Animal

0901.04150881.038 - Equipamento e Modernização da Divisão de Fomento
e Produção

4.1.1.0 - Obras e Instalações Cr$241. 900, 00

Órgão-lOOO-Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária-lOOl-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

1001.14000000.000 - Trabalho

1001.14070000.000 - Administração

1001.14070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

1001.14070431.042 - Equipamento do Gabinete do Secretário

4.1.2.0 - Equipamento e Material Permanente Cr$26ijjk00, 00

%

9

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO ns.ov.

1001.14450000.000 - Ensino Supletivo

1001.14452160.000 - Cursos de Aprendizagem

1001.14452161.043 - Realização de Cursos Profissionalizantes

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$14.900,00

SOMA Cr$9 .941. 800 ,00

ARTIGO 3q - Fica reajustado para maior o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1983/1985, na parte rela

tiva ao exercício de 1983, como segue:

Órgao-0700-Secretaria Municipal de Obras e Viaçao

Unidade 0rçamentária-0701-Gabinete do Secretario e Órgãos Subordina
dos

PROJETO 1.027

Pavimentação de Ruas Cr$3.500.000, 00

SOMA Cr$3. 500.000,00

ARTIGO 4Q - Fica reajustado para menor o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1983/1985, na parte rela

tiva ao exercício de 1983, como segue:

Órgão-0200-Gabinete do Prefeito

Unidade 0rçamentária-0201-Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.002 - Equipamento da Junta do Serviço Militar

07 - Mastro especial Cr$4. 500,00

08 - Escrivaninha Cr$23. 600,00

Órgão-0300-Secretaria Municipal da Administração

Unidade 0rçamentária-0301-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

PROJETO 1.005 - Equipamento da Secretaria Municipal da Administração

03 - Máquina de Calcular Cr$86.000,00

04 - Máquina de escrever Cr$96.500,00

05 - Escrivaninha Cr$36. 900,00

06 - Fochário acrílico Cr$43. 500,00

0rgão-0400-Secretaria Municipal do Planejamento e Coordenação

Unidade 0rçamentária-0401-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

PROJETO 1.006 - Aquisição de Bens Imóveis

01 - Área para diversos fins Cr$54àfl900,00

,

Prefeitura Municipal deSanta Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

Fls.08

Atividade 2.026 - Reequipamento da Unidade de Praças e Jardins

17 - Máquina de cortar grama Cr$150.000,00

18 - Pulverizadores Cr$133 .500,00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

PROJETO 1.013 - Construção de Prédios Escolares

22 - Particpação na construção de pavilhões na E.M. General Osório ,

5^ Distrito Cr$349.600,00

PROJETO 1.015 - Equipamento para Educação Pré-Escolar

56 - Conjunto de classes Cr$360.000,00

57 - Armários especiais Cr$200.000,00

58 - Materiais Diversos Cr$ 44.500,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

PROJETO 1.017 - Equipamento da Assessoria Técnica e Serviços Adminis

trativos

01 - Máquina de Escrever Cr$96.500,00

02 - Máquina de Calcular Cr$86.000,00

04 - Relógio ponto com sirene Cr$86.000,00

05 - Cadeira Giratória Cr$17. 900,00

06 - Livros e Revistas Especializadas Cr$20.000,00

07 - Materiais Diversos Cr$25.100,00

PROJETO 1.018 - Construção de Linhas Telefônicas

10 - Sede de Herveiras a Linha Pinhal Cr$2.000. 000, 00

PROJETO 1.024 - Canalização de Águas Servidas e Pluviais

48 - Canalização do esgoto entre Rua São José e BR/471

Cr$2.000.000,00

PROJETO 1.026 - Pavimentação de Ruas pelo Projeto CURA

60 - Rua Dona Flora, entre Av. Independência e João Pessoa

Cr$2df900,00

•

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO fi«.o».

PROJETO 1.028 - Construção de Pontes na Zona Urbana

46 - Rua João de Barros Cr$l .000.000,00

Órgão-0800-Secretaria Municipal de Desporto e Turismo

Unidade 0rçamentária-0801-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

PROJETO 1.033 - Obras em Parques Recreativos e Desportivos

03 - Ruas V/illi Früehlich/Curitiba Cr$700.000,00

04 - Campo de Esportes na Vila São Roque Cr$300.000,00

05 - Prováveis desapropriações de áreas para, parques esportivos

Cr$9.900,00

Órgão-0900-Secretaria Municipal da Agricultura

Unidade 0rçamentária-0901-Gabinete do secretário e Órgãos Subordina
dos

PROJETO 1.037 - Equipamento do Gabinete do Secretário

02 - Armário de aço Cr$4.100,00

03 - Cadeiras giratórias Cr$71.000,00

04 - Refrigerador Cr$60.000,00

07 - Ar condicionado Cr$90.000,00

PROJETO 1.038 - Equipamento e Modernização da Divisão de Fomento e

Produção

10 - Estufa para mudas Cr$241.900,00

Órgão-lOOO-secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária-lOOl-Gabinete do Secretário e Órgãos Subordina
dos

PROJETO 1.042 - Equipamento do Gabinete do Secretário

05 - Máquina de calcular Cr$86.000,00

06 - Máquina de escrever Cr$96.500,00

08 - Cadeiras giratórias Cr$84.600,00

SOMA Cr$9.182.900,00

ARTIGO 5Q Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, (bj) úf outubro de 1983.

Armadao Wink

/Br^feito TOmíçipal

Registre-se^ publique/sfc e cumpra-se. )

Fernando ^artholon>ér$r

Secretário Municipal da Administração.